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Vigyázzunk Fiúméra.
Annyira elfoglal bennünket idehaza a 

kvóta, az átutalás — a kvóta f- if-melése, 
az átutalás keresztül vilietetlenségc 0 ennek 
következtében a vámsorompók mihamarabb 
való fölállítása, hogy észre sem vesszük, 
miszerint osztrák szomszédjaink ezalatt ott 
támadnak meg bennünket, ahol legjobban 
fáj. Az a néhány millió ugyanis, amit 
kvótában elbusult kedvvel bár, de meg 
kell fizetnünk, elenyésző csekély ahhoz a 
kárhoz, mit a szomszéd akar csinálni 
nekünk.

Fiuméről van szó; büszkeségünkről, 
erről a gyönyörű tengerparti városról, 
Adria gyöngyéről, me y kazánra nézve oly 
értékes, mint a gyűrűben a drágakő. Osz- 
szes birtokunk e haza határain kívül az 
az egyetlen vasnt, mely keresztül megy 
Horvátországon és Fiúméba vezet; meg 
ez a kikötőváros. Több birtokunk nincs. 
Nem mondhatjuk tehát, hogy gazdagok 
vagyunk. E  kikötőváros épen azért leg
drágább kincsünk. Itt vannak hajóink, 
raktáraink, hova iparunk és kereskedel
münk minden külföldre szánt produktu
mait halomra gyűjtjük, hogy innét az 
Adrián tovább szállítsuk a világ minden 
része felé. Egy ország fekszik köztünk s 
e város között. Magának a városnak lakói

jóformán ellenségeink, kik a bJlyett, hogy 
örülnének a legújabban nekiJy adott villa
mos vasútnak, tüntetnek ebwie s bedobál 
ják  ablakait Pedig rengeteg pénzt öltii 
e város felvirágoztatására; milliúkiJF és 
milliókat. H egyg j^ i^ ellett lebopiffimnk, 
hegyeket kellett elsülyesztenürilcVhogy az 
ötven méter mély tengert kiszorítsuk he
lyéből és lolépitsük a koloszális mólót, 
melynek karjai biztos védelmet adnak száz 
és száz hajónak. Aranyakkal lehetne ki
rakni a tengerpartot, amennyibe került 
annak fölépítése és a tenger visszaszorí
tása. De megtettük, mert létérdekünk kí
vánta. Dédelgettük a horvát lakosságot s 
Fiúméból egy kis paradicsomot alkottunk, 
hogy szeressenek bennünket. És most e 
kincsünket készül megtámadni az osztrák, 
a kvóta után, a kar levágása után fő élet
erünket törekszik megbénítani, hogy tönk
retegye fiumei kereskedelmünket, megbé
nítsa kivitelünket s saját zsírunkba ínlasz- 
szon bennünket.

Bécsben napokon át tartottak az 
osztrák kormány képviselőinek jelenlétében 
értekezleteket a kereskedelmi, hajózási és 
vasúti körök, hogy mily módon volna esz
közölhető a trieszti kikötő emelése. Ezen 
osztrák kikötőnek emelése egyenlő Fiume 
tönkretevésével. Schvarcz császári tanácsos 
és előadó' többször vont beszédében ana

ló g iá t  Trieszt és Fiume között s csak 
?*ppen hogy- azt nem mondta ki, miszerint 

Trieszt forgalmának mesterséges utón való 
növelése Fiúm • forgalma éli n irányul.

Ez az értekezlet és az oti uralkodó 
hangulat intő jel nekünk, hogy kétszere
sen ügyeljünk Fiúméra, s minden tőlünk 
telhető eszközökkel előmozdítsuk ki kötő - 
váiestink főre almát. Fáj ugyanis az osz
trák szomszédnak, hogy Trieszt nem tar
tott lépést Fiume forgalmának gyors nö
vekedésével. Most tehát mesterségesen 
törekszik pótolni az elmaradást, s neki 
tüzeli a kormányt, s uj vasutat épittetnek, 
mely Csehországot és Németországot egye
nes összeköttetésbe hozza Trieszttel, ki 
akarják épittetni a kikötőket, megnagyob- 
bittani a tárházakat s nagyobb trafikked
vezményeket sürgetnek Trieszt számára.

Nagyon tájékozatlanok azok, vagy 
érdekeinknek egyenes ellenségei, kik azt 
hiszik, hogy a Fiúméra költött milliók 
vízbe dobott pénzt képeznek reánk nézve. 
Soha a magyar k >rmánv jobb helyre nem 
költötte a pénzt, mint Fiúméra és vajba 
minden pénzünk ily kidobott pénz volna. 
Nekünk mindenáron, még áldozatok árán is 
elő kell mozdítanunk Fiume emelkedé
sét, mert ez legnagyobb érdekünk s a 
befektetett milliók busásan meghozzák a 
kamatot számunkra. Erre nézve pedig szűk

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRMÁJA. 
Nem lehetetlen.

I r ta : Törzsök Vilmos.

Meglehet, nem lehetetlen, hogy most mind
járt, azonnal olyan valami játszódik le közvet
len közelemben, a minek nem tudnám hamar
jában a természetes okát kitalálni.

A jó É g  tudja, hogy van ez. Tény azon
ban, érzem, sőt majdnem tudom, hogy bizonyos 
rejtelmes, rei.dkivüli dolgok elörevetik árnyé
kukat s ugyanakkor valami kimagyarázhatlan, 
sejtelmes aggódás rabja leszek.

íg y  van ez, pedig azt is tudora, hogy 
minden eseménynek, mely a szegény ember 
mellett történik, meg van a maga természe
tes oka.

Alig két hete iszonyú dördülós reszket- 
tette meg kicsike szobámat.

Mintha csak mozsarat sütöttek volna el a 
közepén.

Felugrottam. A szivem nem dobogott, hült 
vérem nem keringett remegő tagjaimban. De 
csak.egy perezre, mert rágondoltam, eszembe 
jutott, hogy mindennek a világon meg van a 
maga természetes oka.

Behivtam az inast s kerestünk, kutattunk. 
Semmit sem találtunk. I

Másnap reggel tisztában voltam a dolog
gal. Az asztalos megcsalt.

Nedves Iából készítette a szekrényemet; 
ez repedt kétfelé aljától föléig, iszonyút dör
dülve.

Tegnap kissé hideg volt, tehát befüttettem. 
Nem tudom azonban, mi a tatár lelhette a kis | 
kályhám at! |

Elkezdett benne valami pattogni, zengeni, 
muzsikálni. Csodálatos história volt, mond
hatom.

A z tá n  o ly an  keserves, m egindító hangokat 
adott, m int m ikor éjnek idején húr pattan  el a  
hegedűn . . .

A  gonosz lélek magával hordja poklát . . .
Hát itt nem-e palami tisztitó lélek szen

vedi kínjait ? gondolám . .
Nem féltem azonban. Nem azért nem fél

tem, mert nappal volt és világos, hanem mert 
tudtam^ hogy mindennek, tehát ennek a külö
nös jelenségnek is meg van, meg kell, hogy 
legyen a maga természetes oka.

Kinyitottam a kályha ajtaját.
- A há! Meg van! És megvolt.

Mikor, reggeli sétámból hazajövet, a fo
lyosóra értem, amolyan gyenge csörömpölés
féle hallatszott szobámból. Betérve az inast 
találtam ott, ki dolgát épen akkor végezte.

Most azonban kisült az ipse turpissága.
E g y  kedvencz kis vázámat törte össze az

ügyetlen s nem tudván hamarjában, hogy hova 
rejtse, beledobta a kályhába.

Ennek törmelékei pattogtak, zengtek a 
tűzben.

Meg van tehát mindennek a maga oka, 
bármily különös legyen az, a mi történik 
velünk

Csak az a baj, hogy nem mindig találjuk 
meg a történtek okát.

A múlt napúkban azonban olyan esemény 
történt, melynek természetes okát aligha fogom 
megtalálni, bármennyire kutatom is.

De nem is kutatom.
Isten mentsen! Nem. nem kutatom; mivel 

most már daczára az eddigi tapasztalatok
nak — magam is azt mondom, hogy meglehet, 
mindjárt, azonnal valami rendkívüli, valami 
különös dolog történhetik velem.

Ültem az íróasztalomnál.
Szobácskám ajtaját félig kinyitottam, hogy 

bihuzódhassék a dohányfüst, mely folyton kö
rülvesz, ha írok.

(Eleget szid miatta a princzipálísom.)
Nagy nesz támad a folyosón. Mintha Öt

hat fürge, négylábú állat száguldoznék a  már- 
ványkoezbákon.

Az idő már későre járt.
— Mi ez, micsoda lárma ez ? —  szóltam, 

állva az ajtóban.
Siri csend. Mégis úgy tetszett, mintha a
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séges, hogy az osztrák törekvések paraly- 
záltassanak s Fiume kikötője kibővítessék, 
tárházai szaporittassanak, hogy mire az 
osztrák verseny megnöveszti szárnyait, 
Finmét ne találja készületlenül. Legtöbb 
kivánalom pedig Fiume forgalmának növe
lésére az, hogy a máris elégtelennek bi
zonyult vasúti összeköttetés kibővittessék 
és a párhuzamos vasúti vonal Károly vá
ros és Fiume között mielőbb kiépíttessék.

Horderejében nagy s következményei
ben kiszámíthatatlan az a veszteség, mely 
érne bennünket az osztrák törekvések által, 
ha F iú m ét  j ó  előre nem biztosítanánk. 
Tényleg itt vízbe kell dobni a milliókat, 
hogy aranyat halászhassunk. Meg kell 
minden eszközt ragadnunk, hogy Adria ezen 
gyöngyét minél magasabbra emeljüks e tekin
tetben a fiumei autonomisták ellenséges érzü
letét teljesen figyelmen kívül kell hagynunk, 
mint olyant, mely tüntetésben nyilvánul 
és adandó alkalommal gyökerestől kitép
hető. A nagyobb veszély osztrák részről 
fenyeget, miért is ama mozgalmat, mely 
ott megindult Fiume ellen, figyelemmel 
kisérnünk és kikötő városunkat minden 
eshetőség ellen biztosítanunk kell.

— Képviselöház feloszlása. A kormány-

Íárti képviselők körében egész határozottsággal 
olportálják azt a hirt, hogy a képviselöház még 

a jövő év, első hónapjainak egyikén tel fog 
oszlattatni, úgy, hogy az uj választások még 
márczius végén” vagy április elején lennének.

Közigazgatási bizottsági ülések.
A megyénél.

Fejérvármegye közigazgatási bizottsága 
tegnap délelőtt tartotta ez évben utolsó havi 
ülését. Jelen voltak az elnöklő főispánon kívül: 
Huszár Ágoston alispán, Szüts Arthur főjegyző, 
Hattyuf Dezső árvaszéki elnök, Balassa Sándor 
tb. főjegyző, dr. Balassa  Imre aljegyző, Hein- 
rich Lajos t. főügyész, dr. Varga Zsigmond t. 
főorvos, dr. Schlammadinger Jenő tb. ügyész,

Plossek Ferencz pénzügyigazgató, Quirini Gusz
táv főmérnök, Újházi Sándor kir. ü gy ész ,A e-  
meth Imre anyakönyvi felügyelő, Bognár József 
állatorvos, továbbá Vértessy József, Kenessey 
Gyula, dr. Pajzs Gyula, Dietrich Zsigmond, 
Roller Tivadar, Y . Végh István és dr. Szüts 
Andor bizottsági tagok.

Az alispán  jelentés tudomásul vétele után 
a főorvos jelent a megye közegészség állapo
táról, mely kielégítőnek 'nevezhető. Előadja to
vábbá, hogy D iósd  községből egy megdöbbenő 
jelentés érkezett a megyei hatóságkoz, mely 
szerint ott naponkin 8 —10 temetés történik. Á  
nagymérvű difteritisz járvány miatt egyszers
mind az iskola bezárását is indítványozzák. A  
főorvos azonban meggyőződött, hogy a vesze
delem korántsem o ly  nagy mint állították, sőt 
az iskola bezárását sem tartotta indokoltnak.

Vértessy József kérdést intéz a főorvos
hoz, illetve az alispánhoz, vájjon van-e tudo
másuk arról, hogy az a helybeli lapokban em
legetett pábozdi czigány pestistől fertőzött 
helyről érkezett a megye területére s tett-e a 
hatóság valami intézkedést az iránt, hogy a 
pákozdi elöljáróság kellő gondot fordítson az 
esetleg szükséges felügyeletre ? í

A főorvos röviden ismerteti a dolgot azzal 
a kijelentéssel, hogy abba a megyei hatóság
nak semmi beleszólása nem volt, sőt arról 
egyáltalában nem is értesittetett. A  fő ispán  is 
hozzászólva megjegyzi, hogy a belügyminiszter 
közvetlen rendeletével teljesen megnyugtatóan 
lett az ügy elintézve, egyébként pedig az ide
vonatkozó utasítások szigorú betartására a köz
ségeket annak idején figyelmeztették.

/  z állatorvosi jelentés konstatálja, hogy a 
járványos állatbetegségek száma örvendetesen' 
ősökként.

A pénzügyigazgató előadja, hogy a jövö 
évi adókivetés munkálatai megkezdettek. Az 
adókezelést a pénzügyigazgatóság kiküldött 
tisztviselője 29 községben megvizsgálta. A f. 
évi november végéig esedékes kincstári követe
lések összege az áthozott hátralékkal együtt: 
2. 192. 583 fit 50 kr., erre befolyt 1. 922. 890 
írt 61 kr., marad hátralék 269. 692 frt 89 kr., 
tehát az eredmény elég kedvezőtlen. Ideiglenes 
házadómentség 196 esetben engedélyeztetett.

Kisebb jelentőségű községi és személyi 
ügyek elintézése után a főjegyző  jelenti, hogy 
az isztiméri anyakönyvi kerületben Habért Je 
nőnek h. anyakönyvvezetövé leendő kinevezte- 
tését kérelmezik, továbbá, hogy a duna-adonyi 
anyakönyvi kerületben ujonan szervezett irnoki 
állásra a község Gödé Elemért megválasztotta,
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miért is a megígért 200 frtnyi államsegély ki
utalását s a megválasztottnak helyettes anya- 
könyvvezetővé leendő kinevezését kérelmezik. 
A kérvények pártolólag fognak a miniszterhez 
fölterjesztetni.

E g y  megyei pótado törlési ügyből kifo
lyólag a bizottság fölhívja az alispánt egy uj 
szabályrendeletnek oly értelemben leendő ki
dolgozására, hogy ezentúl az adótörlési ügyeket 
egy, e czélra kiküldendő bizottság intézze el.

A főm érnök jelenti, hogy a minapi nagy  
havazások következtében az országúti közleke- 
kedés belyenkint két napig szünetelt, de ma 
már teljesen eltávolították az akadályokat. Az 
utak állapotáról való jelentésénél a fő isp á n  
megjegyzi, miszerint óhajtandó volna, hogy az 
alispán a már sok helyen sikerrel használt göz- 
hengerek beszerzése iránt javaslatot tegyen. 
Ezek az útalap terhére lennének beszerzendők. 
A  mostani eljárás szerint ugyanis az ország
utakon szétterített durva kavics meglehetősen 
kényelmetlenné teszi, a közlekedést s valósággal 
úgy áll a dolog, hogy kilencz hónapig dolgoz
nak az utkaparók azon, a mit a szekerek három 
hónapig taposnak.

Kenessey Gyula ellenzi a gözhengert, mely 
szerinte nem is czélszerü s a mellett roppant 
drága. A helyett inkább megfelelő kötő anyag
ról kell gondoskodni.

A bizottság az alispánt felkérte a kérdés 
tanulmányozására.

É rd  község annak idején 920 frt. hozzá
járulási összeget szavazott meg a czélból, hogy 
a déli vasúttársaság a 181. sz. örháznál megálló
helyet létesítsen. A  szükséges intézkedések ez 
iránt már megtétettek, csak nevet kellett adni 
az uj állomásnak. Rövid, de élénk vita után a 
bizottság tekintetbe véve a történeti emlékeket, 
„Érd-Hamzsabég“ elnevezésben állapodott meg.

Végül a kir. ügyész tett jelentést, mely 
után a fő ispán  meleg szavakkal emlékezett meg 
a bizottság lelkiismeretes működéséről, azon 
alkalomból, hogy most tartotta ez évben utolsó 
ülését. Büszkeséggel tekint vissza a bizottság 
egy esztendei tevékenységére e a tagoknak kö
szönetét mondva, kéri őket, hogy továbbra is 
az eddig tanúsított buzgósággal támogassák a 
tanácskozások vezetésében. Isten áldását kéri 
mindnyájakra és boldog, ünnepeket kíván.

Kenessey Gyula a bizottság nevében üdvözli 
a főispánt, kijelentvén, hogy az ilyen elnök 
működése csak fokozza az ö munkakedvüket. 
Mindnyájuk őszinte ragaszkodásáról biztosítja 
és viszont kívánja, hogy családjával együtt 
boldogan töltse a szent ünnepeket.

folyosó szűk ablakán keresztül valami barna 
tömeg szökött volna ki az udvarra.

Aggódni kezdtem. Sajátságos érzés vett 
rajtam erőt. Mi a neve ennek az érzésnek? 
Azt nem tudom; de hogy nem csekély rész 
volt benne a páni félelemből, azt tudom.

Visszatértem.
Edgár Allan Poe-t olvastam és kivona

toltam. Meglehet, hogy ez hatott rám.
Tény, hogy igen bolondos históriái vannak.
Szereti .> különöset, a rendkívülit.
Ha csak pár szóval volna szabad jelle

meznem a „Hollóu Íróját, hát azt mondhatnám, 
hogy ő, mint m eseszövő , a legraffináltabb iró.

Épen az „aranybogárral vesződtem . . .
A zaj ismétlődik a folyosón.
— Ne félj! biztattam magamat. Minden

nek meg van a maga oka. Ezót is megtalálod, 
biztosan megtalálod.

Odaálltam a kitárt ajtóba; de nem láttam 
semmit. Ereztem azonban, hogy félelmem fo
kozódik, hogy valami rendkívüli fog történni 
velem. Két gyertya égett az asztalomon, a 
kandeláberben.

Kivihettem volna a folyosóra, megvizs
gálhattam volna mindent; de féltem. Attól fél- 
tem, hogy, ha végigröpitem ijedt szemeimet a 
kivilágított folyosón, hát látok valamit, a mit 
látni nem akarok, valami rendkívülit, valami 
ijesztőt, a mi megállítja a szívműködést, fa
gyasztja a vért. Féltem.

Mit félsz? Gyáva! — korholtam ma
gomat . . . Hisz itt vannak a falon töltött 
fegyvereid. I tt  van az expressz, mely egyszer, 
bár más kezében, majdnem félkilométernyiröl

ejtett, el egy tizenhatagancsos gimet; ott csüng 
a zöld posztón a hatalmas buldogg, mely ujjnyi 
vason üt léket aczélgolyójával . . .

Hiába volt a biztatás; féltem.
Félelmemnél csak restelkedésem volt na

gyobb. Egy nyomás a villamos gombon és itt 
a szolgám; de, oh Istenem, nevetségessé csak 
nem lehetek.

Felkeltem, kogy bezárjam ajtómat, mely 
eddig csak úgy volt behajtva s a folyosó nyí
lásán betődulő légáram erejétől gyengén moz
gott.

Mintha hatalmas csapás érte volna homlo
komat, úgy hátráltam vissza.

Leroskadtam székembe,
Ajtóm lassan, igen lassan nyílni kezdett; 

odameresztettem dulledezö szemeimet s látnom 
kellett, mint tekint be a támadt szűk nyíláson 
egy hamvasszinü, nagy kerekfejü bestia.

. . . Két nagy, sárgás szem forgott fejé
ben, olyanok, mint a suholyéi. . .

— Vadállat, valami kóbor vadállat, gon
dolám rémülve s végsőig megfeszült elmém 
villámgyorsan száguldottá be ismereteim mezőit, 
keresve módot, melynek alkalmázása megment 
e szörnytől.

Mint a vesztőhelyre érkezett kegyelem-le
vél, ütödött agyamba a mentögondolat, hogy a 
lobogó tűz még a legvérengzőbb fenevadat is 
elriasztja

Lassan, igen lassan, szinte észrevétlenül 
remegő kézzel emeltem a gyertya lángjához 
Poe füzetét, miközben egyre farkasszemet néz
tem a való vagy képzelt szörnyeteggel, mert

éreztem, sőt tudtam, hogy a mint leveszem róla 
a szemeimet, meg fog támadni.

A  füzet égni kezdett.
Rohantam vele az ajtó felé s odavágtam 

a rémhez a lobogó tüzet.
E ltűn t; de csak egy pillanatra. Mire is

mét feltűntek iszonytkeltő, rémes, nagy szemei 
az ajtó sarkában, már kezemben szorítottam  
revolveremet. .  .

Czéloztam . . . Lassan, vésztjóslőlag csú
szott egyre beljebb, már láttam a csikókat ol
dalán, melyek igen hasonlítottak a vérszomjas 
tigriséhez . . . Odairányitottam a cső legyét a 
forgó szemei közé s meghúztam a ra v a sz t. . . 
Képeim, függő-órám, de még a falak is meg
rendültek a dördülettől; vastag, fojtó főst töl
tötte be a szobát, melynek közepén ott áltam, 
egyik kezemben a még mindig föstölgö fegy
verrel, másikkal folyton nyomva a villamos 
csengő gombját . . .

Az egész ház felriadt,
Kerestünk, kutattunk, a folyosón, az 

udvaron.
Az egész eredmény: egy krajezárnyi vér

folt a folyosó márványán, a hova a golyó le
csapódott és egy másik, haláványabb, a folyosó 
talán, hova a golyó beíuródott.

Másnap kora reggel temetést jelentettek a 
legtávolabbi filiában.

Soros voltam : kimentem; bár nagyon rossz 
kedvem volt s úgy éreztem magamat, mint a 
kit láz gyötör. I t t  nem hallgathatok el valamit; 
bár nem tudom, nem tennék e jobban, ha hall
gatnék. J
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A  városi közigazgatási bizottság délután 
8 órakor tarto tta  ülését a főispán elnöklete 
alatt. - Jelen voltak : Havranek József polgármes- 
tér, TÓM István főjegyző, F ittlerB él& t. főü g y ész , 
dr. B ierbauer  Viktor t. főorvos, K ovács Elek  
árvaszéki ülnök, Plossek Fereucz pénzügyigaz
gató, Quirini Gusztáv főmérnök, Újházi Sándor 
kir. ügyész, továbbá Alaghy Dezső, dr. E isenbarth  
Károly, dr. Lőw y  Károly, K a ri  József, D ieballa  
György, dr. Sodra  Gyula, dr. Kövessy  István, 
Tóth A rtúr, dr. F an ta  Adolf és Tóth  Aladár 
bizottsági tagok.

Tóth  István főjegyző ismerteti a  napokban 
leérkezett miniszteri rendeletet, mely szerint a 
magángyámok utasitandók, hogy gyámoltjaik 
személyi viszonyairól, nevezetesen iskoláztatá
sukról, egészségi állapotukról stb. évenkint a 
közgyám utján az árvaszékhez jelentést te
gyenek.

ü. pénzügyigazgató jelenti, hogy az 19U0. 
évre szóló adókivetés az I. és II. oszt. kereseti 
és házadóra nézve folyamatban van, az országos 
betegápolási pótadó kivetése azonban függőben 
tartatik a miniszter döntéséig. Az esedékes 
kincstári követelések összege 476-107 frt 88 kr., 
erre november végéig befolyt 397 994 frt 89 
kr., hátralék 78 112 99 frt 99 kr., a mi a múlt 
év időszakához képest 19-588 frt 83 kr., vissza
esést mutat, tehát az eredmény igen kedvezőtlen. 
Ideiglenes házadó mentség 11 esetben, fizetés
halasztás 2 esetben engedélyeztetett. A  pénz- 
ügyigazgató ezután megemlékezik a múlt 
ülésről, midőn a pénzügyi tanácsos ellen a 
felelősség kimondását kérte, azonban a polgár- 
mester megnyugtató Ígéretére ettől föltételesen 
elállott. Az ügyosztály vezetője most jelenti, 
hogy az adóbehajtás most még hiányosabb mint 
azelőtt, sőt az adóintések sem lettek kibocsátva. 
Mindazonáltal most sem él a felelősségre vonás 
jogával, daczára, hogy a hátralék 32.000 írttal 
szaporodott, mert a polgármester kijelentette, 
miszerint 48 óra alatt intézkedni fog, hogy a 
végrehajtások foganatosíttassanak.

A  t. főorvos  jelentése szerint az elmúlt 
hónapban született 40 fi, 41 leány, meghalt 39 
fi, 27 nő, tehát a születések 14-tel múlják fölül 
a halálozásokat. A  városi kórházban a hó vé
gén maradt 16 férfi, 7 nő, összesen 23. A múlt 
hónapban tartott országos mentökongresszusról 
szólván, örömmel említi, hogy az ország városai 
közt Kolozsvár, Pozsony és Szabadka után Szé
kesfej érvár a negyedik helyen áll a mentöügy 
szervezésében.

Mennyit küzdöttem pedig e rossz szokás 
ellen a szószéken, az iskolában !

Igaz különben, hogy csak rossz szokás. 
Csupán csak ez és semmi más.

De miért is nem fedik be ezek a jámbor 
falusiak a halottjaikat?

ízléstelen dolog.
Nem folytatom tovább; szinte bánom, hogy 

elkezdtem . . .
A  szertartás megkezdődött.
— Mit sütöd le a szemeidet? Szóltam 

magamhoz. Micsoda gyermekesség ez ? Te vagy 
a hívekért s nem megfordítva. E z helytelen 
dolog, egy folyton, sokszor, majdnem, napon
ként megismétlődő jelenség; s a te feladatod 
ezzel szemben nem lehet más, mint hogy hoz
zászoktatod magadat. Ha mindennap látod, fel 
sem veszed. Quotidiana vilescunt . . . íg y  lesz 
veled is . . . Bátorság, barátom, bátorság! 
Tekints fel!

Feltekintettem . . .
Elesem, bizonyosan összeesem, ha az 

éneklő kántor hirtelen meg nem kap.
A résztvevők körülöttem csoportosulnak.
A  zavar általános. Négyen-öten tartanak, 

támogatnak.
Vizet ide! Hamar! Eczetet! kiáltanak 

egyesek, mig végre nagynehezen magamhoz 
jövök.

—  Födjétek be azt a koporsót! kiáltottam.
Befödték.
Ah, milyen iszonyú látvány!  ̂ Ugyanaz, 

teljesen ugyanaz, mely Poe-val való foglalko
zásom között kinozott. . .  Rettenetes!

Nem ismétlek semmit.

I t t  a  főispán kérdésére a  polgármester 
előadja a pestisgyanus csigány utazásának tör
ténetét a  trieszti telegramtól kezdve a  minisz
teri rendeletre történt elbocsájtásáig, úgy, a  
mint azt lapunkban annak idején részletesen 
megírtuk.

Most következett az idáig meglehetősen 
színtelen ülésnek legérdekesebb része.

_ Újházi^ Sándor kir. ügyész fölemlíti, hogy 
az uj bűnvádi eljárás újév napján már életbe 
lép s ez a  nevezetes reform egyszersmind foko
zott tevékenységet ró a  rendőrségre. A  rendőri 
nyomozás eredményétől teszi függővé az ügyész 
a vád emelést, tehát olyan rendőrségre lesz 
szükség, a  mely kitünően meg tud felelni hiva
tásának. Az ország különböző vidékein már 
hagy előkészületek folynak, csak itt nem tör
tént semmi, holott nálunk volna legnagyobb 
szükség a rendőrség gyökeres újjászervezésére. 
Ö már harmadfél esztendővel ezelőtt tett e he
lyen előterjesztést, melyben az uj bűnvádi el
járásra utalva kérte a bizottságot, hogy tegyen 
lépéseket a  törvényhatóságnál a rendőri sze
mélyzet szaporítása és kellő kioktatása végett. 
Mi lett az eredmény? E gy  alkapitányi és egy 
rendörirnoki állást szerveztek, egyébként maradt 
minden a régiben. Most már csak két hét vá
laszt el bennünket az uj rend életbelépésétől, 
tehát itt  a  legfőbb ideje, hogy valamit tegyünk, 
mert a mostani rendőrséggel azt keresztülvinni 
nem lehet. De a város polgárságának is eminens 
érdeke, hogy a személy- és vagyonbiztonság 
fölött^örködö rendőrség teljesíteni tudja hiva
tását, a mi a jelenlengi viszonyok között egy
általában nem lehetséges. A 36 (?) rendőr közül 
aránylag igen kevesen teljesítenek rendőri szol
gálatot. K éri a bizottságot, hogy keresse meg 
újból a törvényhatóságot, a rendőrség szaporí
tása és kiképeztetése végett.

A polgárm ester beismeri, hogy szép a  gon
doskodás, de téved az ügyész, midőn országos 
mozgalomról beszél. Másutt is épen annyi baj 
van a rendőrséggel, mint nálunk. Nálunk még 
annyival kedvezőbb az állapot, hogy itt arány
lag kevés bűneset fordul elő, tehát elég a 
rendőr. Érzi ugyan, hogy jövőben kevés lesz, 
de nem segíthetünk a dolgon. Ha a  törvényho
zás olyan törvényeket alkot, melyeknek végre
hajtása ilyen nagy terheket ró a törvényható
ságokra, akkor adjon seg ítséget is  az állam. 
Szerinte egyelőre elég lesz, ha a főkapitány 
összehívja a rendőröket és kioktatja őket. A  
rendőri intézmény már is 60,000 forintot meg
haladó összeggel terheli a város évi költség- 
vetését, ezt már feljebb srófolni nem lehet. Ha

_________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Miért is riasszam, miért is rémitgessem 
magamat és másokat?

Elég volt!
Másnap korán reggel egy becsületes, öreg 

paraszt állított be hozzám.
Kért, hogy emlékezzem meg a megboldo

gultról szent szolgálatom alatt.
Megígértem s ő letette a szokásos dijat.
Rögtön megtoldottam mégannyival s át

vittem társamhoz.
Csak úgy égett kezeimben az a pénzdarab. 

Azon éjjel társam kopogtatott be hozzám s 
igen kért, hogy szobámban alhassék.

Nyugtalan volt nagyon. Hallgatott; de 
láttam, hogy szenved.

Mi volt a baja, azt nem tudom, de sejtem. 
Azóta folyton nálam alszik.

És nem kérdezek semmit; ö nem mond 
semmit.

Ki volt a megboldogult? Nem tudom. 
De nem is akarom tudni, nem, semmi esetre 
sem.

Távol legyen, hogy kutassam!
Nyugodjék békében . . .
Nem lehetetlen tehát, épenséggel nem le

hetetlen, hogy most mindjárt, azonnal valami 
igen rendkívüli dolog történik velem. Olyan 
valami, a mi képes engem halálra rémíteni, a 
minek természetes okát nem tudnám hamarjában 
kitalálni.

Nem lehetetlen!

múlhatatlanul szükséges lesz, majd sorompóba 
lépnek, de akkor is csak az államsegély kikö
tése mellett. Most azonban teljesenmeddő dolog 
lenne e czélból a  törvényhatósághoz fordulni.

Újházi épen á  polgármestertől nem várta, 
hogy korainak tartja az intézkedést, mert nyil
vánvaló, hogy a  rendőrség most még a  mini
mális kivánalmaknak sem képes megfelelni. 
Nincs, szojgálati utasítása, nincs megfelelő kép
zettsége. Ö tudja, mert sok baja van velük, 
hogy ezek a  „perfekt0 rendőrök milyen komi
kus figurák. Kézbesítők, hivatalszolgák, de nem 
rendőrök. A  reformot halogatni nem lehet. E z  
nem kizárólag állami érdek, mert különben is 
égető szükség van megbízható rendőrségre. 
Ezeknek még fogalmuk sincs az uj teendőkről, 
melyek két hét múlva nyakukba szakadnak. Itt  
azt hiszi a  rendőr, hogy ha felöltözik a mon- 
durba és haptákba áll, akkor már rendőr. Pedig 
dehogy. H a a  törvényhatóság első tisztviselője 
így beszél, akkor ö nem sok reménynyel néz a  
jövő elé.

A  polgármester védelmezi a rendőrséget és 
kijelenti, hogy csak az elaggottak (?) teljesítenek 
hivatalszolgai teendőket. Ezt az intézményt 
pénz nélkül tökéletesíteni nem lehet. Míg nem 
tudja határozottan, hogy mire lesz szükség, 
addig nem áll elő indítvánnyal.

Dr S aára  Gyula is a nehézségekről be
szél. Ajánlja azonban, hogy ha már a rendőr- 
legénységet szaporítani nem lehet, legalább 
szolgálati utasítást dolgozzanak ki. Ez értelemben 
kér átiratot intézni a törvényhatósághoz.

Plossek Fereocz p. ü. igazgató kívánatosnak 
tartja, hogy a rendőröket csak rendőrnek al
kalmazzák és ne kézbesittessenek velük.

Újházi még egyszer felszólalva megjegyzi, 
hogy ha belátják valaminek a szükségességét, 
igyekezzenek azt m eg is  valósítani. Nem hiszi, 
hogy a törvényhatóság be ne látná a  cselekvés 
halaszthatatlanságát.

A fő isp án  ezután bezárja a vitát, kijelent
vén, hogy a bizottság a  kir. ügyész indítványa ér
telmében átír a  trvhatósághoz. Majd köszönetét 
mondva a bizottság tagjainak e tisztükben ki
fejtett buzgóságukért, magát szives barátságukba 
ajánlja. (Éljenzés).

Mezügázdaságunk hanyatlása és a gazda
sági körök vagy szövetkezetek.

Irta : VerjjBr Tamás.
(Folytatás és rége.)

J L -
Nem czélom ezúttal részletesebb terveze

tet a különféle szövetkezetek megalakítására 
adni, hanem csak körvonalozottan és röviden a  
módozatokra rámutatni; hiszem azonban, hogy 
rövid időn belül lesz alkalmam egy-egy szö
vetkezet alapítási teendőiről bővebben és 
behatóbban szőlani. Hogy a gazdaközön
ségünknek oly égetően szükséges szövet
kezetek mielőbb létesüljenek, első és főteendőnek 
tartom községenként az úgynevezett olvasókö
röket létesíteni. Tudjuk azt, hogy falusi népünk 
mindennemű újítást bizalmatlansággal fogad a 
különösen hallani sem akar olyasmiről, ha eset
leg még oly csekély pénzáldozattal is járna az. 
Népünknek ezen bizalmatlanságát leküzdeni s 
helyes vezetés mellett teljesen megszüntetni 
hivatottak a  falusi olvasókörök, népünk szellemi 
értelmének megfelelő felolvasások, felvilágosí
tások, magyarázatok és gyakorlati útmutatá
sok utján.

Ily  körök kebelében kifejtett ügybuzgó és 
önzetlen ténykedéssel egy két lelkes és intelli
gens férfiú, lépésről-lépésre haladva, aránylag  
rövid idő alatt képes gazdáinkat saját érdekeik 
felkarolására s ebből kifolyólag anyagi boldo
gulásuk helyes útjára vezérelni.

Tekintsünk csak körül s tapasztalni fog
juk, hogy oly községekben, hol a lelkes intel- 
iigenczia czélirányos vezetése mellett ily  kö
rök léteznek, a  nép sokkal felvilágosodottabb, 
bizalmasabb és tisztességtudóbb és azonkívül 
erkölcsi tekintetben is sokkal magasabb fokon áll, 
mint oly községek lakói, kik teljesen magukra van
nak hagyatva.Tagadhatatlan, hogy lelkes kitartás
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és nágybuzgalmu fáradtság szükséges a veze
tőség részéről addig, inig népünknél a rideg 
tartózkodás fagya enged, de aztán annál na
gyobb a ragaszkodás, becsülés és lelkes kitar
tás annak részéről. S kérdem, köznépünk és 
ebből folyólag saját jobblétünk, boldogulásunk 
nem elég jutalom-e arra, bogy a nép közt élő, 
velük érző és küzdő intelligencziánk vállalkoz
zék annak szellemi vezetésére? Ha igen; ne 
tétovázzunk még soká, hanem mindenki, ki csak 
némileg is képesnek érzi magát e nemes fela
datra, tegye magáévá az ügyet s saját hatás
körében tőle telhetöleg működjék oda, hogy falusi 
népünket lethargikus nembánoságábólfelrázza.Ha 
megtörtént az első lépés s a gazdasági vagy 
katholikus olvasókörök megalapításával népün
ket rávezettük a helyes útra, a többi már ma
gától jön. Magától jön, mert nem hihetem, hogy az 
egész vonalon tapasztalható lázas munkálkodás, 
mozgalom esetén megyénk gazdasági egylete, 
mely ruindezideig oly néma volt, meg ne értse 
az idők intő szavát s kilépve tartózkodásából 
a már említett testvéregyesületek példájára ná
lunk is a központosított egységes vezetésre ne 
vállalkozzék!

L)e menjünk tovább!
Megalakittatván az olvasókör, a tervbe 

vett újításokat előbb a kör tagjaival alaposan 
vitattassuk, ismertessük meg; mutassuk ki kellő 
felvilágosítások és magyarázatok alapján, hogy 
a szóban forgó hitel-, értékesítő- és esetleg f o 
gyasztási hitelszövetkezetek utján mi haszon és 
jóság háromolhat a tagok, sőt községekre s ha 
ezek ily módon felvilágosittatnak, belátják 
hogy mindez csak a saját érdekükben és javukra 
létesül, ük lesznek azok kik áldozatoktól sem 
riadva vissza. 0 sttel b'lekkel fognak a létesí
tésen közrehatni.

Ha az olvasókör utján egyik-másik köz
ségben már annjdra érett az ügy, hogy annak 
megvaló.-itására már vajmi kevés az akadály, 
úgy munkásságunkat lege/élszeriibb a hitelszö
vetkezettel megkezdeni. Legczélszeriibli pedig 
azért, mart ez hivatott arra, hogy népünket a 
legsürgősebb bajon átsegítse, — midőn ennek 
utján adunk hitelviszonyainak rendezésére mó
dot és alkalmat s igy terheinek legsnlyosabbját- 
vesszük le válláról : másodsorban pedig ez ké
pezi mintegy pénzügyi alapját a többinek. Xera 
ringatom ez utóbbi áiiitassál azon tévhitben 
magainat, bogy a hitelszövetkezeti alap a meg
alakulás után költséges vállalkozásokra nyom
ban elég pénzzel rendelkezik, hanem erős a hitem, 
hogy a netán szükséges befektetések eszközlé
sére eb géndö hitel lesz s igy nem leszünk 
kényti lenek népünket újabb részjegyek ebijegy
zésével terhelni, esetleg elkedvetleníteni.

A hitelszövetkezet alapját Képezzék a 
20—2ü lrtos részjegyek, melyek azonban 10 
kro< heti részletekben is lefizethetek. Tag csak az, 
kinek legalább egy ilyen részjegye van. Min
den egyes tag azonkívül még szavatol a rész
jegy ötszülös értékéig. Mondjuk aztán, hogy a 
szövetkezet ily- módon tágjává lesz a „Kérész- 
resztény Hitelszövetkezetek Központ jár-m ik, vagv 
a Károlyi gróf fél" „UangiyT-xiak, mely esetben 
az látja el olcsó kamatú segélyösszegekkel. ' 
Tegyük fel az . . . i hitelszövetkezetnek van 
100 jegyzett részjegye a) ti5 írttal, a mi össze
sen ÜöOU frt töke, ez kezdetnek vajmi kevés, de 
a részjegy 5-szüres értékéig való szavatosság 
folytán a „Központinál, vagy a „Hangyádnál 
12.500 Irt, a nyílt hitelnek felel meg.

Ily módon az illető község hitelszövetke
zetének oly összeg áll rendelkezésére, melynek 
igénybevételével a népnek sok jót és haszno
sat tehet. Vagy szóljunk őszintén ! Nem talál
na-e a „Fejérmegyei Gazdasági Egylet1* csak 
némi komoly száudék és akarat mellett útat- 
módot arra, hogy a községekként gazdasági 
hitelszövetkezetek pénzügyi viszonyának alkal
mas rendezésére és keresztülvitelére valamelyik 
helyi pénzintézetet megnyerje? Ez esetben nem 
kényszerülnénk a határon túl menni! Meggyö- 
désem, hogy igen, csak komolyan akarni kell 
8 nagyon tévednek mind azok, kik ezen pénz
ügyi vállalkozás sikerét és biztonságát kétségbe 
vonják, mert ennél reálisabb, biztosabb alapon 
nyugvót és e mellett üdvössebbet nem képzel- 
ketek, nem tudok. Minden további bizonyitgatás

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

helyett hivatkozom a németországi hasonló in
tézmények fényes 'eredményére és sikerére.

Ha hitelszövetkezetünk már biztosan és 
helyes irányban működik, elérkezett az ideje 
annak, hogy az értékesítő szövetkezet életbe
léptetésére gondoljunk, ahhoz komolyan hozza 
lássunk. Jelen esetben akkor már nincs 
szükségünk alaptőkére, mert ezt előlegez- 
heti a testvár hitelszövetkezet. Az értékesítő 
szövetkezet eg y  községben kitérj eszkedhetik : 1 )  
baromfi-; 2.) háziállatok; 3.) gyümölcs- ;  4.) seöho, 
bor és törköly-) 5.) konyhakerti növények és élel
miszerek- ; 6.) tej s az ebből származó termékek-] 
7.) méz és viasz- ;  8.) ipari, vagy kereskedelmi nö
vények- ; 9.) a mi pedig a legfőbb és fontosabb, 
a gabonanemüek értékesítésére. Az előbbiekben a 
a szövetkezetnek legjobban kezére járh at a 
Magyar gazdák Vásárcsarnok Ellátó Szövet- 

kezete**, de az utóbbi sokkal nagyobb gonddal 
és felelősséggel jár s azt csak maga a szövet
kezet, vagy az arra vállalkozó központ (akár 
megyei — vagy országos) teljesítheti. Mivel 
ennek értékesítés oly kény es és felelőség tel
jes, azért mind-addig, mig a szövetkezet meg 
nem erősödik és megbízható szakegyénekkel 
nem bir, nagyobb kellemetlenségek vagy vesz
teségek elkerülése czéljából, érintetlenül hagyni 
vélném legjobbnak.

Ajánlom azt annyival is inkább, mivel az 
előbb említettek értékesítése is elég nagy gon
dot és körültekintést igényel elejénte. Azok 
értékesítésének keresztül vitelét olykép látnám 
helyesnek, ha a szövetkezet heteukint bizonyos 
napra tenné a szállítást, s az ideig mindenki 
oda hordhatná eladó czibkeit, miket a beöSüsök 
jelenlétében átvenne a raktáros s osztályozva 
becsomagolna. A beadott dolgokról a fél elis
mervényt kap, melynek alapján a hét, vagy a 
hó végén ejtetik meg a leszámolás. Időközben 
vagv nyomban előleget is kaphatna a fél. Ily  
módon egy-egy községben aránylag óriási 
forgalmat lehetne eszközölni s minden legkisebb 
is értékesíthető volna. Kérdem, nem eiöny-e 
városi községünknek is, ha rendes és jutányos 
élelmi czikkokhez jut? Arra pedig ez a leg
biztosabb mód.

Ezek után sorra jönne a fogyasztási sző 
vetkezet. Erről azonban a Ingntóbbi időkben is 
már annyi szó és vita volt, hogy feleslegesnek 
tartóin vele behatóbban e helyütt foglalkozni.

Hajtunk a sor, hogy komolyan akarjunk 
s közös akarattal, közös erővel az eszme meg
valósítására ürekedjiink. Mezőgazdaságunk ra 
pid hanyatlásának meggátlását ölbe tett kezek
kel ne felülről várjuk, hanem félretéve minden 
kislolküséget, magánérdeket társadalmi utón, 
magunk erejéből, a mindenkor oly áldásosnak 
bizonyult szoros és önzetlen szövetkezéssel, mi 
magunk vegyük ^elejét. Népünk lelkesedéssel 
követ bennünket, ha lelkes és érdek nélküli 
vezetőket iát maga előtt s ép azért tegye meg 
kötelességét mindenki, ki hivatott arra, de kü
lönösen és első sorban a „Fejérmegyei Gazda- 
sági Egylet s egy uj nap hajú a le fog népünkre 
s reánk virradni.

Ú J D O N S Á G O K .
A— Jlz_egyházmegyéből. A vallás és közok

tatásügyi miniszter a megyéspüspök előterjesz
tésére Szórády Gyula Székesfejérvár-felsovárosi 
káplánt a zömolyi plébániára prezentálta, ennek 
helyébe pedig a megyés püspök Gimczöl Antal 
zámolyi id. adminisztrátort nevezte ki.

-  Szent gyakorlatokat tartott Tomcsányi 
Lajos Jézustársasági atya deczember ll-töl 
14-ig bezárólag, főleg a helybeli Oltáregycsületi 
urhölgyek részére, a „Ferencz József*1' nönevelö 
intézetben. Daczára a kedvezőtlen időjárásnak, 
úgy a d. e. 10, mint a d. u. 5 órakor tartott 
sz. beszédek iránt felette élénk volt az érdek
lődés. Hogy is ne, hisz Tomcsányi páter beszélt, 
kiben a mély tudás, a keresetlen modor, a 
meggyőződés teljes és lebilincselő varázsa 
a legszebb összhangban egyesült. Nem 
volt távolság, nem volt akadály, a melyet az
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urhölgyek; le ne küzdöttek volna, mert méltán 
veszteségnek tarto tták, csak egy beszédnek is 
az elmulasztását- A  példa is vonzott. SzÖgyény 
Marich Julis, az .Oltáregyesület elnöknöjének 
folytonos jelenléte még jobban összetartotta a 
hallgatókat. A  fáradságot nem kímélő páter 
jutalmát találta a figyelmes hallgatóságban s 
azon meggyőződésben, hogy jóakarata hallga
tókkal volt dolga. A  sz. gyakorlatok utolsó 
napján, csütörtökön este SzÖgyény M arich  Jú lia  
gyönyörű beszédben mondott köszönetét a  pá
ternek jóságáért, hogy a sz. gyakorlatokat 
megtartotta, kérvén öt, hogy jutassa el hálás 
köszönetüket a megyés Püspökhöz, a ki ismé
telve alkalmat nyújtott ezen lelki magányba 
szállásra s végül köszönetét mondott az intézet 
fönöknöjének, a ki olyan előzékenységgel 
bocsájtóttá a helyiséget rendelkezésre. Pénteken 
reggel a V-i 8 órai sz. mise alatt sz. áldozással 
végződött ezen épületes ájtatosság.

— Uj alapitótag. Dr. K lautz  György püs
pöki titkár a Szent Józsefről nevezett felsővá
rosi ovoda a kijutó tagjai közé 40 forinttal be
lépett.

— Jubileum- Papay  Nándor a székesfejér- 
vári Kereskedelmi Bank érdemes vezérigazgatója 
tegnap ünnepelte ezen intézet kötelékébe lépé
sének 25 éves jubileumát. Üdvözlésére tegnap 
délelőtt összejöttek a bank tanácstermében az 
igazgatóság és felügyelő-bizottság tagjai, az 
intézeti ügyész és a tisztviselők. Az ünneplő
höz Feri Miks.i intézett szép beszédet melyben 
annak érdemeit méltatta, és neki az igazgatóság 
elismerését ’ és háláját fejezte ki. A jubiláns 
meghatott szavakban köszönte meg a szeretet 
és nagyrabeesülés eme nyilvánulásait melyek
ben őt a megjelentek részesítik és jóindulatáról 
biztosította a tisztikart, melynek üdvözletét Szi
lágyi Imre főkönyvelő tolmácsolta. Este az 
igazgatóság a vezérigazgató és kedves nejének 
tiszteletére gazdag lakomát rendezett a Magyar 
Király vendéglőben, melynek során először 
dr. Perl Miksa köszöntötte fel visszaemlékezé
sekben gazdag beszédével Pápay  Nándort, azu
tán dr. Pataki Ármin az ünnepelt nejét, Pápay  
Nándor K ari .József alelnököt, Vaimár Ferencz 
az igazgatóságot dr. F.ism larth  Károly a fel
ügyelő bizottságot, Tulok Ferencz pedig a íisz- 
tisztikar tevében a szeretett főnököt, a vezér- 
igazgatót.

—  Választás. Mivel a törvény szerint a 
közigazgatási bizottság tagjainak fele minden év 
végén kilép, ezúttal id. Almássy Ferencz, dr. 
Eisenbarh Károly, dr. F an ta  Adolf, dr. Löivy 
Károly és Tóth A rtúr bizottsági tagok helyei 
lesznek a decz. 28-iki városi közgyűlésen vá
lasztás utján betöitengök.

— Iparhatósági megbízottak. A főkapitány 
által az iparhatósági megbízottak választására 
f. hó 10-ére kitűzött gyűlésen egy lélek sem 
jelent meg, azért az uj megbízottakat most a 
főkapitány maga fogja kinevezni. Még pedig 
szokás szerint 10 kereskedőt és 1U iparost a 
szolgabiróságkoz és ugyanannyit a városi 
kapitánysághoz. E  megbízottak kötelessége lesz 
az iskolalátogatáson kiviil a kereskedők, illetve 
iparosok vitás ügyeiben az iparhatóságoknál 
szakértőkként szerepelni.

— A pinczeváltság. A pénzügyminiszter 
leiratban értesítette a város polgármesterét, 
hogy semmi elvi kifogása nincs az ellen, hogy 
a szöllöbirtokosoknak a pinczeváltság kedvez
ménye megadassék, alapul azonban nem a 
birtokolt szöllöterület nagysága, hanem az 
egyezkedö félnek valószínű borfogyasztása 
veendő. E  szerint az egyezkedések összegének 
akkora átalányösszeget kell eadményezni, a
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mennyit az illető felek boritaladó fejében abban 
az. évben fizettek, a  mely évnek jövödelmét a  
város az állami segélyezés összegének megál
lapítása végett alapul venni óhajtja.

— Pszt! A  szinpártoló egylet választ
mányának minapi határozatából kifolyólag a 
rendőrkapitány a  következő felhívást függesz
tette ki a színház helyiségeiben: A  színházat 
látogató közönség részéről több ízben panaszol
tatok, hogy a színdarabok előadása közben a 
nézőközönség között nem mindenkor tapasztal
ható azon kívánatos csend, mely a  színdarabok 
kellő és háboritlan élvezéséhez szükséges ; to
vábbá többször tapasztaltatott, hogy a tetszés
nyilvánítások is gyakran túllépik a jó ízlés 
által megkövetelhető és a szinházat látogató 
nyugodt közönség által jogosan kívánt és az 
egyes színpadi jelenetek zavartalan lefolyásához 
kívánatos mértéket. Ugyanazért tisztelettel fel
kérem a nagyérdemű színházlátogató közönséget, 
hogy a szinpártolás előmozdítására épen nem 
alkalmas csendháboritástól az előadások folya
mában, valamint a túlságos és gyakran tán nem 
is indokolt hangosabb tetszésnyilvánítástól a 
néző közönség érdekében lehetőleg tartózkodni 
szíveskedjék.

— Méhészek gyűlése. A  „Fejérmegye- és 
székesfej érvári méhész-egylet" f. hó 14-én ta r
totta a Yörösmarty-kör helyiségében idei köz
gyűlését, melyen, daczára a zord időnek, vi
déki tagok is vettek részt. Az egyesület igaz
gató elnöke K alocsay  Alán a- közgyűlés meg
nyitása után előadta, hogy a tisztikar megbí
zatása lejárt s felkérte a közgyűlést az uj 
tisztikar megválasztására. A választás ered
ménye a következő: igazgató elnök K alocsay  
Alán, alelnök Schlammadinger Alajos, pénztáros 
Pápay  Nándor, számvizsgálók K a ri  József, 
Sommer Mór, ügyész ár. Schlammadinger Jenő, 
titkár Mayó Károly. A választmányba pedig 10 
helybeli és 10 vidéki tag választatott be. A  
felolvasott titkári jelentésből kitűnt, hogy a 
földm. miniszter 50 frt, Székesfejérvár szab. 
kir. város 100 frt, a „Fejérmegyei Gazdasági 
Egyesület14 60 frt és a „Székesfej ér vári taka
rékpénztár" 25 írt adománynyal járultak az 
1899. évben a méhész-egylet tőkéjének gyara
pításához. Felemlíti a titkári jelentés azt is, 
hogy az egyesület elnökségének kérelmére vá
rosunk és megyénk hatósága szives volt a 
városunk és megyénk területén méhészettel 
foglalkozó egyének névjegyzékét összeállítani 
és a méhész-egylet rendelkezésére bocsátani. 
Ezen összeírásokból kitűnik, hogy megyénk 
területén 1130 egyén foglalkozik méhtenyésztéssel, 
tehát egy kis jóakarattal és pártolással igen 
virágzó lehetne, az okszerű méhtenyésztés ter
jesztése czéljából alakult Fejérmegyei és Székes- 
fe jérv ár i méhész-egylet.“ A bemutatott pénztári 
számadás 816 frt 50 kr. bevételt és 105 frt 73 
kr. kiadást tüntetett fel. e szerint az egylet 
készpénz vagyona 710 frt 77 kr. Örvendetes 
tudomásul vette a közgyűlés a helybeli minta 
méhesek kezelőinek azon jelentését, hogy az 
1898/99. tanévben mintegy 30 tanuló részesült 
elméleti és gyakorlati méhészeti oktatásban, 
akik elöhaladásukról méhészeti bizonyítványt 
is kaptak. Szóba jött a méhészeti előadások 
tartásának ügye is, melyre nézve a közgyűlés 
elhatározta, hogy az idei tél fo lyam án  Székes- 
fejérvárott, tavaszszal pedig a  megye egyes közsé
geiben fo g  e méhész-egylet előadásokat tartani. 
Ezzel kapcsolatban Kalocsay  Alán elnök tudatja 
á közgyűléssel, hogy gr. Zichy Aladár, kinek 
Vajtán nagyobb méhészete van, már meg is 
hívta egyesületünket Vajtára méhészeti oktatás 
tartására. Bemutattatott a közgyűlésnek a 
földmivelésügyi miniszter és megyénk alispán
jának átirata. Az előbbiben a földm. minisz-
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terium tudata a méhész-egylettel, hogy mél
tányolva hasznos működését az 1900. év első 
hónapjában 100 frt subvencziót küld a méhész
egyletnek. Az alispán! leirat pedig arról érte
síti a méhész-egyletetj hogy a mégyei hatóság 
felhívta a föszolgabirák által a megyei közsé
gek elöljáróit, hogy a nemzetgazdaságilag oly 
nagy fontosságú okszerű méhészet terjedése 
végett állítsanak fel iskolai ?mintaméheseket. A 
közgyűlés hálás köszönetét szavazott az egylet 
jótevőinek. Több kisebb folyó figy elintézése 
után a k özgyű lés* d. u, fé l 1 órakor é rt vé g e t.

—  Kórházi betegek élelmezése- M a  d é le lő tt  
9 órakor já r t le a városi kőház betegeinek  
élelm ezésére és rnham osására h irdetett p á ly á 
zat, m elyre e g y e d ü l csak a t a v a ly i  vá llalk o zó , 
özv. Kronhoffer M áty ásn é  adott be aján lato t, 
ki a v á lla to t  újból m eg is k apta az ed d igi fö l
tételek  m ellett.

—  É jje li őr mint betörő. A  minap éjjel 

e g y  „v a la k i"  a duna-adonyi vasú ti állom ás  

váróterm ébe s onnan az irodába h atolva  fölfe- 

szitette a je g y s z e d ö  fiókot, a hol azonban a 

rem élt pénz h e ly e tt  csak e g y  kisded ü veg  

fecskendőt ta lá lt  s a zt szerencsésen el is 

emelte. A  n yom ozásn ál kiderült, h o g y  az a 

„v a la k i14 nem v o lt  más, mint Tímár M ih á ly  

sándorházai bakter, ki olyan ü g yetlen  volt, 

h o g y  m ég a b o tját is ott felejtette. E z  vezette  

nyom ra a csendőröket. A  jeles b a k iért leta r

tó ztatták  és á ta d tá k  a duna-adonyi járás

bíróságnak.

—  Kimutatás a helybeli já té k o n vn ö e gy le t  
álta l felö ltöztetett 59 szegén y so m  iskolás fiú 
és leán y gy e rm e k  felruházatási k öltségeihez a 
nemes szivii jó tevő k  á lta l n yu jto ttad o m án yo kró l ;

Dr. Steiner Fülüp m. püspök 20 frt. Dietrich 
Szilárdné, ö z v  Felm ayer Istvánné, özv. Felmayer 
Károlvné, K árólv János, Komáromé Károly, Krencz 
Ignácz, Ivuti Múlton, M aver Kárulv, özv. Say Júzsefné, 
Szőgvény Marich Júlia, Szuburits Jenő 5 —  5 frt., 
Kari józsefné, Madaras Lipótné, Vertheim  Anuinné, 
Zirci Cisterci rend 3 3 frt., Cimpnra Mihályné.
Deutsch Ignáczne. Gremsperger István, Görgei 
Vinczéné. K atona Horváth István. Kari Istvánné, 
Kuti |ózsef, P ro vv  Matild. Schvarczbady Kitér 
Gizella, Sav Istvánné. Tölténvi Antalné 2 2 frt., .
Aujedszkv Adulfné, Balogh Lukácsné, Bereczky j 
Miksáné, Dr. Bierbauer Viktorné, Birkl Jánosné, j 
Bottmerné, Braun Alajosné, Brcsztyanszkv Karolin, 
Brenner farosziavné, Dr. Cv'-ppcnszky .Mihályné. 
Diaballa G yörgyné, Dr. Dubovszky Kán .lyné, ifj. 
Eisenbartli Ágostonné, Dr. Fi-vnb.uth Károlyra-,. izv. 
Eisenbarth Fcrenczné, Emhccht Józsefné, özv.Ém m erth 
Heinrichné, Dr. Faludi Miksáim, Dr. kanta Adolfne, 
Farkasdy Dezsőmé, Fejér Karolin. I >r. Fiáth Györgyné. 
Fittler Béláné, Flaskár Józsefné, özv. Flits Miklósné, 
özv. Fingd Fdéné, id. Füstcr Imréné, Gánóezy 
Flóriáné. Gcbbard Bódogné, Gebhard Ignáczné, Góbéi 
Jánosné, Gróze Győzőné, özv. Grumbök Ferenczné, 
Grünfekl Pálné, özv. Hahn Jakabné, özv. Hamvasy 
Tihamérné, Dr. Hattyuffy Dezsőné. Havranek Jánosné, 
Havranek Jozscfne, Havranek Fajosnc, Iieinri. h 
Aranka, Hellcnsteiner Imréné, Ilcttyei Ferenczné, 
Hermán Fdéné, H orvádi Jenöné, Dr I Iuszár Adulfné, 
Ilübner Károlyné, jurászek Jánosné, Kaltncaer Marton- 
né, Kenessev Gvuláné, K cgl Koller Coruclia, Kcgl Ka- 
rolyné, Kiss Ignáczne, özv. Klein Jozscfne, Klökner 
Józsefné, Kovács Ignáczné, Kovács Károlyné, Koller 
Gáspárné, Dr. Kövessv Istvánné, Kreizler Zsigmondné, 
Lakatos Károlyné, Lakatos nővérele Langer Jánosné, 
Lichtneckert Ánlalné, Dr. I.owv Károlyné. ifj. L<>- 
vinger Mórné, Lukács Lajosne, özv. Mattcsz bercnezné, 
Molnár Béláné. N agy Ignáczné, Xámesy nővérek, 
N edeczky Ágnes, Nedeczky Aloizia, Dr. Paláuszky 
Miklósné, Pápay Nándorné, Pick Ignáczné, Pfinn 
Istvánné, Pfinn Józsefné, Dr. Pláner Béláné, Reichard 
Mórné, R eé Istvánné, R évy Ferenczné, özv. Rohrmaim 
Ágostonné, Roszberger Károlyné, Rosty Mari, özv. 
Say Ferenczné, Say Ferenczné, özv. Say Rudolfné, 
Dr. Saára Gyuláné, Spitkó Lajosné, Schakic Róza, 
özv. Schiffer Imréné, Schlammadinger Alajosné, 
Dr. Schlammadinger Jenőné, Schlammadinger G yu 
láné, özv. Schmiedt Károlyné, SchmoU G yörgyné, 
Schnetzer Jánosné, Dr. Szabady Józsefné, Dr. Szabó

_____________ FEJÉR M E G YEIN A P LO .

■Elememe, - Szabó Bakos Andrásné, özv. Számmer 
Imréné, Szelesjyei Károlyné, Szepesy Qézáné, Szépéit 
Nandome, Szíávik Zsigmondné, Dr. Szigethi Lajosné, 
Tamás Vilmos, Tóth Aladárné, Tóth Béláné, U d -  
vardy Jánosné, Vajmár Ferenczné. Dr. Varga 
Zsigmondné, Vértessy Józsefné, Wéber Károly- 
Űj- Weisz Jakabné, özv. Viczentyné, Vörös Szilárdné, 
Vogl Alajosné 1 — 1 írt, Báró Jenőné, Deutsch 
Dávidné, Forintos Gyuláné, Gebauer Miklósné, G a-  
dics Györgyné, Herczeg Ignáczné, özv. Keller 
Károlyné,  ̂ Kunze Frigyesné, Komis Boldizsárné, 
Langraf Gábomé, Dr. Lauschmann Gyuláné, M el- 
czer Sománé, Makav Istvánné, Németh Vinczéné, 
Neumann Lipótné, Takácsi Nagy Józsefné, Rötting 
nővérek, Reinitzer Lipótné, Rétv Ferenczné, Sándomé 
Bárándy Jolán, Sohár Béláné, Singer Árminné, 
Schercz Kamilné, Dr. Stc-incr Jákóné, Tuszkau 
Móme, Vértesy Józsefné, Weicninger Sándorné 
Vünsch Mária 5 0 - 5 0  kr., Bernáth Ignáczné 40 kr. 
Brener Adolfne 25 kr. összesen: 240 frt 65 kr.

Felm ayer Juliska kisasszony, aleányok öl
tözékéhez kendőket és kötényeket, Lakatos nő
vérek 1U pár harisnyát voltak szívé  s k  
adományozni.

A nagylelkű jótevőknek forró köszönetét 
nyilvánítja a jótékony nűegyUt választmánya.

—  Rendőrök iskolája. Az uj bűnvádi eljá
rás a most következő január el-ején már éietbe 
lép, azért hogy a ivi.uorlcgé, y.-ég a teeuha- 
lókkal némileg megismer-ködjén. a kapitányok 
vezetése alatt rendőri tai.f.lyoúi lóg ii.dn.ip 
délután 3 órakor a városüazán megkezdem. 
Nem sokára meglátjuk, mi eredménye lesz a 
rögtönzött iskolának.

A pályaudvar tolvaja A /  v. -u ti
állomáson inár hónapok óta tapasztalták, í c - y  
a pályaudvaron •. e.-.-.u-gio t-h.-r. • e.-ik i art ..imát 
éjszakánként gonosz kezek m. r dézsmálják, Lég- 
utóbb egy xakereskedo deszka.-zállítmányát ti
zedelte meg a rejtélyes látogató, kit a minap 
valabára sikerűit ToLus Gergely riv.-ii iak<>, 
személyében elcsípni, kit letar ó/.latva nyom
ban átadtak a duna-adonyi járásbiróság.mk.

Előkelő nős emberek roppant türelmetlen 
éjszakákat töltenek most cl. S pedig a legmo- 
rálisubb okoknál lógva. 1..dérc/.uvo.i á-Loz ha
sonló módon íic-ULZidik még a . g.-z. gény bhi e 
is az aggodalmas kérdés : Mit vásárolok felesé
gemnek karácsonyra ? Példáink vannak, hogy 
egy ünnepnaphoz való meglepetés vig;á éka, 
nagyon is nagy tragédia! jelene tel végz döt:. 
Ezért az e'óvigyázat- es okosságnak megfontolás 
nyujtrttik. Fülkarika talán.' Ilyeneket c-nk az 
anyós asszony vásárolhat. Egy órát .' K/.i ir.uit 
évben kajda. Selymet egy ruhára ? Igen. ha az 
Ízlését eltalálnám ! Ez idi i. ugyan. Eg\ téli 

| kalajiot V Talán azért, hogy a szu halványnak 
j ajándékozza mint két évvei . /e i o t lE g y  ebédlő 
; készletet y No, akkor az emberi.eh nem volna 
| más doiga, mint a póthtMum e "nemteni. Aha,
; egy szőnyeget! Igen lm .. vai-...i es imitáit 
I perzsáink most karácsny előtt még< gyszer oly  
I drágák nem volnának, mint két h mappái ké

sőbben. A sajnálatraméltó férj végre bü.c.-es- 
ségének végpontján megáll s nem talaj Kitérőt. 
Ugyan tisztelt uram, no tőrje tavaim a léjét s 
engedje át c gondot a snr.-m m I legye lehetővé 
kedves nejének, hogy un..a .1 Fut ek>sorolt 
kincseket s még többet megkapija-s m. Vás.uol- 
jon neki egy sorsjegyet! Vagy tőim. t. is, Ter
mészetesen a budapesti polikknma nagy jóté
konysági sorsjegyeiből, melyik által k. lejét 
azon helyzetbe juttatja, hogy így és ugyanazon 
sorsjegygy.el 6 főnyereményt 20'».u0U korona 
összértékben, szóval kétszázezer koronát nyerhet. 
8  mily olcsón szabadul meg gondjától. Hisz 
egy sorsjegynek az ára, meiy mind a 6 huzá 
són utánlizetés nélkül játszik s mindenütt kap
ható, csak egy korona. Még <gyet jegyzunk 
meg. Ha eme örömteljes ajándék napokon ud
varias férjes asszonyok is léteznek - tanácsunk 
jó, a tisztelt hölgyeknek sem szolgálhatunk 
jobbal.
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—  Aki fényesen szereti czip&jét, az vegyen 
^  világhírű Fernolendt-féle fénymózból (suviksz) 

clII a  bőrnek pom pás fényt ad, a  bőrt, puhává 
és tartóssá teszi. Ezen kitűnő fénymáz állandóan 
fí iss minőségben kapható 2, 3, 5 és 10 krajczá- 
ros dobozokban L an g rá f Gábor cs F ia  Bőr- és 
(Isipéseeti őzikék nagykereskedésében Jókai-uteza 8. 
Úgyszintén színes lörczipök, lackbör, keszlyübör 
8/ hnvreaux-csípőhöz szükséges lakkok és krémek 
invábbá Galoschnihoz való appretura a  legkitü- 
uiibb minőségben raktáron tartatnak. — A leg
kitűnőbb orosz börkenöcs, mely a bőrt puhává és 
vízmentessé teszi. 1 kilós bádogdobozban 70 kr., 
1 kilós fadobozban bü kr., úgyszintén 3, 5 és 
ül kros dobozokban. — A leghirnevesebb bőr- 
jrnymáz (lakk), mely fekete lábbeliek, lószerszá
mok cs kocsitetökhöz különösen ajánlatos, továbbá 
putakenőcs, nyeregszappan börappretura a legju- 
utnyosabb árakon. — A legjobb 90 fokos denatu- 
>alt spiritusz 1 liter 28 kr. Naponta postai szét 
küldés.

S z í n h á z .
fíecz. 14.
A férj vadászni jár. A fordító, a ki ezzel 

itz ocsmánysággal a magyar színpadot benisz- 
kiiani segített, a lenti czim helyett bátran oda
írhatta volna a darab fiilé: „Isten hozzád
szemérem!“ A jó ízlés ellen vétenénk, ha bár
miképpen foglalkoznánk ezzel a darabbal. Olyan 
brutális szemtelenséggel fitogtatni a házasság- 
térést, sőt jogosultnak hirdetni azt, mint ebben 
láttuk, már több a közönség s romlottságnál. 
Férünk, a kik ilyen „kaviáréra szorultak és 
nuk, a kik elfelejtették a pirulást, csak nézzék 
meg ezt a „bohózatot1* és hallgassák meg, 
min oda czinizmussni beszélnek benne a női 
becsületről, a hitvesi hűségről, a mit még a 
bari iír népek is tiszteletben tartanak. Talán 
mrgundorodnak tőle és ez is valami. A szin- 
iigyi bizottságról még ennyit sem mernénk 
feltételezni, ha ezt a trágárságot műsoron ma
radni engedik.

M ű s o r .

Vasárnap d. u.
este

Hétfő:
Kedd :

Szerda : 
Csütörtök :

akadémia s 
Pénteken :

Csipkerózsa
A halász szeretője, (először) 
Sulamith
Nebántsvirág. (Szalóezi 

bén jutalomjátéka.) 
Sártly ház. (először)
Nagy hangverseny a kér. 

géíyzo egyesülete javára. 
A férj vadászni jár.

Í B Ő D A t T M .

Nagyasszonyunk szűz Mária. E  czim alatt 
áhitatos könyörgések gyűjteményét boesájtja 
ki az esztergomi egyházi főhatóság engedelmé- 
vei a Szent-István-Társulat. A 22 oldalra ter
jedő, színes borítékkal s czimképpel ellátott 
füzetben megkapó imákat találunk, a többi közt 
Eszterházy Pál herczeg és nádor nyomán a 
„Magyar ember könyörgését Nagyasszonyunk
hoz*1 s tekintettel Ö szentségének most nyilvá
nított szándékára, könyörgést á Boldogasszony
hoz angol testvéreink megtéréséért, mely a 
pünkösdi időben mondandó el. A Stephaneum- 
nyomda által szépen kiállított füzet ára csak 
négy krajczár.

A bérmálás szentsége. A Szent-István-Tár- 
sulat kiadásában, Novák Lajos hittanár tollábái 
föntebbi czim alatt előkészítő oktatások jelentek 
meg a bérmálás szentségének fölvételéhez. A  
müvecske szépen, világosan, kelyenkint lendü
lettel van megírva. A Szent-István-Társulat 
Stephaneum-nyomdája igen csinosan állította 
ki az 56 lapra terjedő füzetkét; ára 12 kr.

Vöfélkőnyv. Kér. kath. vöfélek számára 
irta Horváth Károly. Budapest, 1899. 8-rét, 48 
lap. A legtöbb vidéken vannak vöfélek, kiknek 
föladata a vendégek hívása, a menyegzös napon 
az ételek fölhordása, még pedig külön mondó- 
kával minden tál mellé. Horváth K. könyve 
ily vöfélnek való verseket foglal magába, melyek 
a jó magyarság mellett tisztességes tartalmúak 
is. Ára 15 kr.

Uj Idők karácsonya. A müveit magyar csa
ládoknak ez a kedvelt hetilapja január elsején 
kezdi meg hatodik évfolyamát, mely változatos 
tartalom, gazdagság és érdekesség tekintetében 
még tfülölmulja majd az eddigieket, Minden 
számban két regényfolytatás van, továbbá no
vella, költemény, ismeretterjesztő czikk és szá
mos apróság a művészet, irodalom, társadalmi 
rajz és históriai anekdota köréből. Képei dísze
sek, művészi kivitelűek és túlnyomó részben 
aktuálisok. Az Uj idők munkatársa minden neves 
magyar iró ; a szerkesztőség élén Herczeg Fe- 
renez áll, ki regényt, novellát és társadalmi 
czikkeket ir, továbbá Horkayné csevegéseit, 
melyek valóságos specziálistái a szellemes eause- 
riának. Állandó és belső munkatársak: L yka  
Károly, Malonyai Dezső, Sebők Zsigmond, Pdsa 
Lajos és Tábori Róbert (helyettes szerkesztő). 
Különösen szép és gazdag lesz a karácsonyi 
szám, mely az ünnephez méltóan, ünnepi tarta
lommal és díszben jelenik meg s minden uj 
előfizető ingyen kapja. Ez a szám karácsony 
előtt két nappal jelenik meg s igy szívesen lá
tott s kedves karácsonyi ajándékot adhatunk 
az „Uj Időkének negyedévre való előfizetésével. 
Az n^j Idők** előfizetési ára negyedévre 2 frt. 
Előfizethetni a kiadóhivatal utján (Andrássy-ut 
1>1), mely kívánatra ingyen küld mutatvány
számot.

Méhészkedjünk! Ily ezimet visel Horváth 
Jánosnak a Szent-István-Társulat kiadásában 
megjelent, 83 lapra terjedő, a szükséges rajzok- 
ki! ellátott, közhasznú müve A szakjához de- 
r- k isan értő n i) értelmes, világos előadásban

adja elő a méhéezkedés elemeit, igy igyekezvén 
a  néppel megkedvelteim a  gazdálkodás eme 
hasznos ágát, a melyből a gazda egész éven á t  
elpénzelhet még olyankor is, ha a gazdára rosz- 
szabb idők járnak. Elmondja a méh természet
rajzát, kezelésének, eltartásának különféle ne
meit, módjait, a mézzel való tennivalókat, az 
értékesítésére vonatkozókat, a méhész teendőit 
hónaponkint stb. A  Stephaneum-nyomda által 
csinosan kiállított könyvecske ára 16 kr.

Népiratkák. A  Szent-István-Társulat kitü
nően szerkesztet „Népiratkái“-ból két újabb 
szám fekszik előttünk. B . Büitner Lina irta az 
egyiket, a melynek czime „Nagy véteknek nagy  
az árau. Az írónő ebben az állatokkal való 
kegyetlenkedés bűnös voltát tárja föl érdekesen, 
jól megirt történet keretében; a másikban F a r 
kas  Zsigmond „Az ördög kelepczéje„ (vagyis 
„Ki találta ki a  pálinkát1*) czimüben az iszá- 
kosság káros következményeit mntatja be. 
Mindakettö megérdemlené, hogy a nép között 
minér szélesebb körben terjedjen el, a minek 
sikerét a Stephaneum-nyomda szép, tiszta nyo
mása és czimlapon látható kép is elöfogja segí
teni. A körülbelül Ívnyi terjedelmű füzetkék 
ára 3—3 kr. Csak is igy lehet a ponyváról le
szorítani a népet megmételyező férczirodalmat.

Kukuska. A  Lehár  Ferencz szép operájából 
eddig csak szöveges zongora kivonatot bírtunk. 
Most azonban, hogy a Rózsavölgyi és T ársa  
ezég a Kukuska zenéjének kiadási jogát teljesen 
magához váltotta, alkalmunk lesz a derék ma
gyar zeneszerző szebbnél szebb dallamait tisz
tán zongoraátiratban is élvezni. Ezt bizonyára 
hálásan fogadja a zenekedvelő közönség is, a 
mely a partitúra olvasásban való járatlansága 
folytán csak félig sejthette azokat a zenei szép
ségeket, a melyek a L ehár  operáját, mint a dal
színházunk egyik legkiválóbb repertoár darabját, 
annyira közkedvelté tették. A  Rózsavölgyi ezég 
által most kiadott potpourri, egy 28 oldalra 
terjedő füzet, még hatványozottabb mértékben 
fokozza majd az érdeklődést a Kukuska iránt. 
Az opera legmelodikusabb részleteit találjuk  
együtt a kiadott egyvelegben, azokat, a melyek 
a színpadról is leginkább ragadják meg figyel
münket s a katonai zenekarok előadásából is  
legjobban szeretünk. A  potpourrit könnyen 
játszható modorban, maga a szerző tette le 
zongorára s ára 1 frt 80 kr.

Szeutek élete különös tekintettel a m agyar 
szentekre. Irta Dedek Crescens Lajos. 56 mü- 
lappal és 350 képpel a szövegben. 52 füzet, 
megjelenik egy év alatt. Az egész ára 13 frt. 
Felkérésre dr. Kiss János egyetemi tanár (Bpest, 
Rottenbiller-utcza 5 a.) is szállítja akár pénzért 
akár erga sacra 44.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
TÖVIS• A  karácsonyi számra ígért elbeszélést 

legkésőbb szerdáig kérjük. Üdvözlet.
Mátra. Megkaptuk. Köszönjük. Máskor is. )
B. G- Lehetetlen.
Sz. F- Brassó. A z első üzenetet M agnificen- 

tiádnak is szól. A  terminus zonban csütörtök, tekin
tettel a kilométerekre. M eleg kézszoritás.

Felelős szerkesztő: C h a y  A n ta l .

A valódi

S in g e r  v a r ró g é p e k
családi varróp-Riinínt nUj családi varrógépeink a 

legkönnyebb és legnvugod- 
tubb járásnak, kezelésük a 
legegyszerűbb és folülmul- 
hatlanok minden a háztar
tásban előforduló munkák, 
valamint u divatos miihimzés 
és áttört- munkákban

Ingyenes oktatás minden házi varrási munkában
-  Hnnzoselyt!m-rul;tár dús színválasztékban ’

Eleotromotorok házi használatra való egye. gépekhez.

leghasznosabb 
karácsonyi ajándékok.

valamint

A folyton emelkedő' kelenc 
ség, a minden kiálliíásonnyi 
legkiválóbb kil un lel esek. a gy 
40 évet ha'adó fönnállása és 
világhír, melyre varrógéped 
szert teltek, jóságuk mellett 
legmegbízhatóbb és legtelj 
sebb biztosítékot nyújtják, 

d i v a t o s  mi i  h í m z é s  be

_ -----  ----- ------------- egy

S I N G E R  C o .  varrógép
Ezelőtt Veídlinger O.

S z é k e sfe h é rv á r , N ád o r-u tcza  2 .
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i Z i n i l E B  I M R E
könyvnyomtató és könyvkötő intézet, nyomtatványraktár és papirkereskedés
_________________Széh e sfe j ér várott,

A kötelező korona számítás életbe lépése alkalmából ajánlom 
üzletemet mindennemű

nyomtatványok: és könyvek

t t
A közeledő téli évadra aján

lom az első rendű

tatai
H darabos szedet
* ----------------------- ------------—
4C szobafütésre,

l e g j u t n á y o s a b b  á r b an ,

helyben íuvar- vagy  waggonszám ra, 

vagy bárm ely állom ásra szállítva. K

WEISZ JÓZSEF, *
a tatai köszénbányák fejérmegyei kép- f f  

viselője. 2C5. -n . f f

Székesfejéryár, Sas-utcza 5. sz.

I  ELSŐ BUDAPESTI KAYÉMAGAZIN I
ajánlja dúsan felszerelt és m

mmegnagyobbított raktárát.

m

3  kg. Kuba kávé . . . 4-50 frt

Ü  3 n Mocca „ . . . 4-50 Ti
m  3 „ Jáva „ . . . 4-50 V
m 3 . Gyöngy „ . . . 4-80 Ti
$  V* n C s á s z á r i k ev eré k  tea . 1-50 n
m 1 ^ V a ló d i k a rav á n  „ . 1 - 4 9 71

1 * » Törm elék „ . — *90 71

m

Franko teljesen költségmentesen után- |  
vétellel, vagy az összeg előleges bekül- $ 
désével küldi an. 3- 3. *

Bélák István \
Budapest, VII., Rottenbiller-utcza 4.

&

Hirdetmény.
A t. ez. érdekelt feleknek ezennel b. 
tudomásukra hozzuk, hogy az intéze
tünknél 90 napi felmondás mellett el

helyezett

összes taüaréüöetéteü után
1900. évi január hó l-étöl kezdve

4 és % °|o kamatot
fizetünk.

Székesfehérvári kereskedelmi bank
igazgatósága.

wm

286. 3 -2 .

húzásra érvényes jótékonyczólu —  
sorsjáték a budapesti poliklinikai 
egyesület kórháza javára — sorsjegy 

ára csak

1 korona.

Főnyerem ény

100,000
korona éri.

5 nyeremény á 20.000 kor. stb. ért.
Kívánatra 20°/olevonással készpénzben kifizettetik.

E l s ő  b ú z á s

visszavonhatatlanul
már január hó 4-én.

Megrendeléseket pontosan teljesít

Bartos Gyula Székesfejérvár.

a

Kapható:

Reichard Mór és Weisz Hermáim
dohánytőzsdéjében.

Nagy jótékonysági sorsjáték 
kezelősége

Budapesti Poliklinikai Egyesület kór
háza javára

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utcza I. sz.
S79. 13—9.

I
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FEJfifMfítéYM NAPLÓ. , 1899. deczeraber 16.

S Z É K E S F E J É R V Á R O T T

Dunántúl iegnagyoBB divatárufiáza!!

!!Nagy karácsonyi vásár! Occassió eladás!!
Megnyitás: már november hó 2 0 -á n .
Tartam: deczember hó 31-ig.

Rendkívüli kedvező alkalom nemcsak karácsonyi és újévi ajándéktárgyak, be
szerzésére, de hölgyközönségünk várva várt alkalma, hogy szükségletüket egész évre fedez
hessék ; mert elism ert tény, hogy karácsonyi vásárunk árai m eglepően olcsók  és nemcsak 
saison czikkeket tartalmaz, hanem nozzátartoznak a nyári idényről visszam aradt összes 
czikkek is. . ^  _

OCCASSIÓ-ÁRAK:
lvamgarn szövet dupla széles legszebb sima 

és mintázott kivitelben . . mtr. 20  ki1.

Divatkelme dupla széles fekete és szires 
kivitelben.................  . . mtr. 32  ki*.

Sensátiós olcsóság!!
Franuzia delainek néhány 100 legdivato

sabb mintában . . mtr. 38—40—42 kr.
Mosó tennis flanelt nagy választékban 

méter . . . 1 8  ki*.

Flanell portörlő legjobb puha minőség
ben ......................  . . .  drb. 08 kr.

1 vég creász vászon minden fehérneműre 
alkalmas ............................... 4.50 kr.

Női poszté, dupla széles, nagy válasz
tékban ...................................mtr. 35 k r.

Női posztó 120 ezni. széles kitűnő mi
nőség ...................................mtr. 45  kr.

Női posztó 130 czm. széles eostiim ru
hákra is igen alkalmas . . mtr. 08  ki*.

Tourista Harell, kiválóan alkalmas blou- 
sokra és házi ruhákra mtr. 28 kr.

Széles ereas vászon 1 teljes vég legjobb 
minőség, alaalmas különösen női in
gekre . . . .  . . 5.75 kr.

Franczia mosó kelme óriási választék- j  1 vég valódi Schroll chiffon felényire 
bán .......................... ....  18—20—22 kr. I leszállított árban . . . , 5.25 kr.

Mosó barchet, egész szép mintákban, ki
tűnő m osó...............................mtr. 2 0  k r.

Vászon damaszk ebédlő készlet, igen jó 
minőség. 6 személyre • ■ 3 .2 5  k r .

Franczia flanell és kazán, dupla széles, 
legjobb blouskelme . . . .  mtr. 55 k r.

Franczia barchet, 80 cztm. széles, külön
leges mintákban . . mtr. 2 0  k r.

Nagy vászon Kpedök, szélessége varrás 
nélkül 156 c/.tru................. drb. 1.45 k r .

Tiszta gyapjú baige kelme dupla széles 
szürke és drapp . . . .  mtr. 22  k r.

Mosó flanell blousok, minden nagyság
ban . . .  . . 1.25

Batiszt zsebkendők hölgyek és urak r é 
szére gyönyörű mintázatban tct. 1.95 kr.

Angol eostiim kelme 130 cm., legdivatosabb 
színekben..........................mtr. 85  ki*.

Silck seiyemblous, elragadó szép színekben, 
minden n agyságb an ................. 2.25 kr.

Különleges (exclusio) kelmék, melyekből 
C3ak egyes toilettek vannak méter
á r ..........................  1 .2 0 - 1 .4 0 —1.00 kr.

Női posztó és bélelt előtt alsó szok
nyák ...................................  2 .8 0 —3 .00  la*.

Franczia ajour zsebkendő kettős és hár
mas ajourban..................  2.25—2.85 kr.

1 vég irlandi vászon széles elismert jó 
g y á rtm á n y ....................................7.25 kr.

Meglepően olcsó! Színes pongis selymek tönkretehetetlen jó minőségben mtr. 58 kr.

Színes fekete bársony . mtr. 58 kr. , Selyem maradékok minden árban! Körköpeny 1L— kr.

Divatos selymek 55 krtól feljebb. Téli kabát jó béléssel. . 5.50 kr. 1 vég rumburgi vászon . 18.— kr.

Fekete brocat selyem nagy válasz- Téli kabát selyem béléssel 6.50 kr. 

t ó k b a n .......................... 1.05 kr.

1 vég rumb. lepedő vászon 16.50 kr.

Szörm egallér..................... 6.75 kr. j l  vég hollandi vászon . . 5.75 kr.

278. 6 - 5 .

Stiintátiat vidéüre üérmentve üiUdünüf!

SCHUBERT és SCHLESINGER divatácuháza,
Székesfej ér vár ott.

Nyomatott Számmer Imrénél, Széaesiejérvárott
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